L'armement est simple et pratique, l'équipement minutieusement complet, mais réduit au strict nécessaire, l'outillage solide, léger et ingénieux. Pas d'armes encombrantes, pas de boucliers, si ce n'est pour monter la garde². Pas de ferraille, qui se rouille à la pluie, et qu'il faut nettoyer sans cesse; une armure de cuir bouilli, facile à démonter, vernissée de laque pour ne pas prendre l'humidité³. Deux arcs,

1. Abou'lghazi, p. 135, 136.

2. « Scutum... non portant nisi ad castra et ad custodiam, sed hoc tantum de nocte. » (Plan Carpin, p. 689.)

3. « Loricæ de corio... bituminant... Lorica quatuor habet partes. » (*Ibid.*, p. 685, 686.)

pour le combat à cheval et pour le tir de précision à pied; des cordes de rechange; trois calibres de flèches pour les différentes portées, et trois carquois garnis réglementairement⁴. Le fameux sabre demi-courbe à pointe en biseau, bon pour pointer comme pour tailler⁵; tout le monde l'a copié. Une trousse avec fil, aiguilles, alène, lime pour affiler les tranchants⁶, une hachette⁴, une fourragère. Pour la cuisine, une musette, avec une marmite, et une espèce de conserves⁵. Un portemanteau à soufflet, parfaitement étanche, contient les vêtements, et sert aux passages de rivières⁶. Les machines de jet sont facilement montables et démontables, tirent vite et juste, passent partout, et servent en rase campagne⁷. Les réquisitions sont méthodiques, les services civils tout prêts à fonctionner immédiatement, et à organiser, derrière les armées, le pays conquis⁸. Contre cette formidable machine de guerre et de conquête, manœuvrée par un Souboutai, l'Europe du moyen âge était désarmée.

Dans la campagne préparatoire du Volga, ce fut d'abord Meungke Khan que Souboutai mit en vue, soit que Meungke eût réellement des talents militaires, soit que le parti mili-

1. « Duos arcus... et tres pharetras plenas sagittis... et funes ad machinas trahendas... Longitudo sagittarum est duorum pedum et unius palme et duorum digitorum... Ferramenta caudam habent acutam, ad longitudinem unius digiti... Sagittas etiam habent alias ad sagittandum homines inermes, ad trium digitorum latitudinem. » (*Ibid.*, p. 684, 685 et p. 688, 689.)

2. « Gladios acutos in fine, ex una parte tantum incidentes, et aliquantulum curvos. » (*Ibid.*, p. 685.)

3. « Et semper portant limas juxta pharetram, ad acuendum sagittas. » (*Ibid.*, p. 685, 689, et Abou'lghazi, p. 135.)

4. « Unam securim. » (*Ibid.*, p. 685.)

5. « Lac concretum cum sanguine. » (Thomas de Spalato, p. 607.)

6. « Unum rotundum et leve corium in cuius summitate per circuitum crebras faciunt ansas, in quibus funem imponunt et stringunt ita quod in circuitu faciunt quendam ventrem, quem replent vestibus et aliis rebus... post hoc in medio ponunt sellas et alias res duriores; homines etiam in medio sedent. » (*Ibid.*, p. 690.)

7. « Machinas habent multiplices, recte et fortiter jacentes. » (Mathieu Paris, t. IV.)

8. Voir plus loin, p. 375.